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I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. 
Que adiciona diversas disposiciones a la Ley del Impuesto sobre la Renta, para fortalecer a las 

micro y pequeñas unidades productivas mediante el impulso de las cámaras empresariales. 

2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 

3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. 
Manuel Rodríguez González y Benjamín Saúl Huerta Corona. 

4. Grupo Parlamentario del       

Partido Político al que 

pertenece. 

Morena. 

5. Fecha de presentación ante el 

Pleno de la Cámara. 
1 de octubre de 2020. 

6. Fecha de publicación en la        

Gaceta Parlamentaria. 
1 de octubre de 2020. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

 

II.- SINOPSIS 

 

Incluir un capitulo denominado “Del Fortalecimiento y Permanencia de las Micros y Pequeñas Empresas”, para fortalecer a las micro y 

pequeñas unidades productivas mediante el impulso de las cámaras empresariales. 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD 

 

El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en la 

materia se sustenta en la fracción VII del artículo 73, todos de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 

 

 Incluir el fundamento legal en que se sustenta la facultad del Congreso para legislar en la materia de que se trata. 

 

La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que son los siguientes: 

 

Ser formulada por escrito, tener un título, contener el nombre y firma de la persona que presenta la iniciativa, una parte expositiva de 

motivos, el texto legal que se propone, el artículo transitorio que señala la entrada en vigor, la fecha de elaboración y ser publicada en 

la Gaceta Parlamentaria. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No tiene correlativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE 

SE ADICIONA UN CAPÍTULO XII “DEL 

FORTALECIMIENTO Y PERMANENCIA DE LAS MICRO Y 

PEQUEÑAS EMPRESAS” EN EL TÍTULO VII, Y LOS 

ARTÍCULOS 206 Y 207, DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE 

LA RENTA. 

Único. Se adiciona un Capítulo XII “Del Fortalecimiento y 

Permanencia de las Micros y Pequeñas Empresas” en el Título VII, y 

los artículos 206 y 207, de la Ley del Impuesto sobre la Renta, para 

quedar como sigue: 

Título VII 

De los Estímulos Fiscales 

Capítulo XII 

Del Fortalecimiento y Permanencia de las Micros y Pequeñas 

Empresas 

Artículo 206. Se otorga un estímulo fiscal a los contribuyentes del 

impuesto sobre la renta, consistente en aplicar un crédito fiscal 

equivalente al monto que, en el ejercicio fiscal de que se trate, 

aporten las cuotas de afiliación a sus cámaras empresariales que 

les corresponda, de acuerdo a su actividad y ubicación geográfica, 

en los términos de la Ley de Cámaras Empresariales y sus 

Confederaciones y éstas implementen programas de incubación 

de nuevos proyectos, de capacitación, de modernización, de 
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nuevas tecnologías, con el fin de fomentar emprendimientos de 

nuevas ideas creadoras de empresas, y en su caso que fueran más 

competitivas y pudieran así generar mayores y mejores empleos 

en beneficio de las nuevas generaciones de jóvenes mexicanos. 

Este crédito fiscal se acreditará contra el impuesto sobre la renta 

del ejercicio y de los pagos provisionales del mismo, causado en el 

ejercicio en que se determine el crédito. Este crédito fiscal no será 

acumulable para efectos del impuesto sobre la renta. En ningún 

caso, el estímulo podrá exceder del 10 por ciento del impuesto 

sobre la renta causado en el ejercicio inmediato anterior al de su 

aplicación. 

Los montos máximos que podrán acreditarse durante el ejercicio 

fiscal serán los siguientes: 

 

Artículo 207. Para la aplicación del estímulo a que se refiere el 

artículo anterior, se estará a lo siguiente: 

I. Los montos señalados en el segundo párrafo del artículo 

anterior se actualizarán anualmente por el transcurso del tiempo 

y con motivo de los cambios de precios en el país, para lo cual se 
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aplicará el factor de actualización a las cantidades señaladas. 

Dicho factor se obtendrá dividiendo el Índice Nacional de Precios 

al Consumidor del mes de octubre del año anterior al de 

actualización de las cuotas, entre el citado índice correspondiente 

al mes de octubre de dos años anteriores al que se actualicen las 

cantidades vigentes en el año previo. 

II. Las Cámaras presentarán los programas a través de sus 

Confederaciones para ser aprobados por la Secretaría de 

Economía. Las Confederaciones deberán elaborar un proyecto 

anual de los programas de incubación de nuevos proyectos, de 

capacitación, de modernización y de nuevas tecnologías, los cuales 

servirán para que las Cámaras y en su caso las Confederaciones 

los destinen al apoyo de las micro, pequeñas y medianas 

empresas. 

III. Las Confederaciones deberán enviar a la Secretaría de 

Economía los programas a que hace referencia el artículo anterior 

a más tardar en el mes de enero de cada año para que en su caso 

dicha secretaría las apruebe. En caso de no recibir respuesta en 

30 días naturales, se consideran aprobados. Si por las 

circunstánciales de los programas durante un año se diseñan 

nuevos para el apoyo a las empresas, éstos se deberán presentar 

en cualquier tiempo a dicha secretaría, los cuales transcurridos 30 

días naturales sin respuesta se consideran autorizados. 

IV. De las cuotas de afiliación a las que se refiere el segundo 

párrafo del artículo anterior, las cámaras empresariales deberán 

participar cada mes un 30% de las cantidades percibidas a su 

Confederación. 
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 TRANSITORIOS. 

Primero . El presente decreto entrará en vigor el día siguiente a su 

publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

Segundo . Para efectos de la actualización a que se refiere la fracción 

I del artículo 207 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, la primera 

actualización será para el año de 2022 con el factor de actualización 

de octubre de 2020 a octubre de 2021. 

GUSTAVO 


